
Cod. Determ: DTVB65552 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 877/2023

pubblicata il 18/05/2023 Reg. del Settore n. 26 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Liquidazione  quota  parte  del  Comune  di  Cosenza,  annualità  2022,  in
favore  di  ARRICAL  -  AUTORITA  RIFIUTI  E  RISORSE  IDRICHE  DELLA
CALABRIA  con  il  subentro  agli  Ambiti  Territoriali  Ottimali  dal  01  gennaio
2023, Decreto del Commissario straordinario n. 58 del 30 dicembre 2022 e
N.2 del 20 gennaio 2023.



Cod. Determ: DTVB65552 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   877/2023

pubblicata il 18/05/2023 Reg. del Settore n. 26 / 2023

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Giovanni Ramundo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione  quota  parte  del  Comune  di  Cosenza,  annualità  2022,  in  favore  di

ARRICAL  -  AUTORITA  RIFIUTI  E  RISORSE  IDRICHE  DELLA  CALABRIA  con  il
subentro agli  Ambiti  Territoriali  Ottimali  dal  01 gennaio 2023, Decreto del  Commissario
straordinario n. 58 del 30 dicembre 2022 e N.2 del 20 gennaio 2023.

Il Direttore di Settore

PREMESSO:
CHE la Regione Calabria ha recepito la riforma del servizio pubblico locale in tema di rifiuti,
approvando  l’apposita  Legge  Regionale  11  agosto  2014,  n.  14  “Riordino  del  servizio  di
gestione dei rifiuti urbani in Calabria” (pubblicata nel BUR Calabria n. 36 del 11 agosto 2014),
a  mezzo  della  quale  si  intende  definire  l'organizzazione  e  lo  svolgimento  del  servizio  di
gestione rifiuti urbani e assimilati nell'intero territorio regionale;
CHE  la  sopra  citata  Legge  Regionale  n.  14/2014,  all’art.  1  comma  2,  individua  nell’ambito
territoriale ottimale (ATO) la dimensione territoriale per lo svolgimento da parte dei Comuni, in
forma  obbligatoriamente  associata  secondo  i  principi  di  efficienza,  efficacia,  economicità,
trasparenza  e  sostenibilità  ambientale,  delle  funzioni  di  organizzazione  e  gestione  dei  rifiuti
urbani loro attribuite dalla legislazione nazionale e regionale;
CHE,  in  particolare,  per  quanto  concerne  l’organizzazione  del  ciclo  dei  rifiuti  urbani  e
assimilati,  ai  sensi  dell’art.  3 comma 2 della medesima Legge Regionale,  l’ambito  territoriale
ottimale (ATO) Cosenza coincide territorialmente con i  confini  amministrativi  della provincia
di Cosenza;
CHE  l’art.  4  comma 5  della  Legge  Regionale  sopra  citata individua  la  sede  della  Comunità
presso  il  comune  dell’ATO  avente  maggior  numero  di  abitanti,  coincidente  quindi  con  il
Comune di Cosenza;
CHE,  con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario,  assunta  con  i  poteri  del  Consiglio
Comunale,  n.  5  del  25/03/2016,  questo  Ente  ha  approvato  lo  schema  della  Convenzione  che
disciplina  la  costituzione  della  Comunità  d’Ambito  Territoriale  Ottimale  della  provincia  di
Cosenza per l’esercizio associato delle funzioni  di organizzazione del  servizio  rifiuti  da parte
dei  comuni,  redatto  dal  Comune di  Cosenza  in  base  allo  schema-tipo  adottato  dalla  Regione
Calabria con deliberazione di Giunta Regionale n. 381 del 13/10/2015;
CHE la predetta convenzione per la costituzione della Comunità d’Ambito è divenuta efficace
in data 22 giugno 2018, a seguito del completamento della sua sottoscrizione da parte di tutti i
comuni della provincia di Cosenza, e che in data 5 settembre 2018 l’Assemblea della Comunità
d’Ambito ha preso atto della stessa Convenzione ed eletto gli organi di indirizzo previsti dalla



Cod. Determ: DTVB65552 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Convenzione e dal Regolamento di funzionamento della Comunità;

CHE  la  Regione  Calabria,  Dipartimento  Ambiente  e  Territorio,  ha  elaborato  il
cronoprogramma  degli  adempimenti  necessari  affinché entro  il  30  giugno  2018,
successivamente prorogato al 31 Dicembre, gli enti locali subentrino alla Regione nei contratti
di gestione degli impianti di trattamento rifiuti;

PRESO ATTO: 

CHE  con  la  Legge  Regionale  N.10  del  20/04/2022  “Organizzazione  dei  Servizi  pubblici  locali
dell’Ambiente” è stata costituita l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria “ARRICAL”; 

CHE  con  il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Calabria,  N.  12  del  22  Aprile  2022,  è  stato
nominato Commissario  Straordinario  dell’Autorità  Rifiuti  e  Risorse Idriche della  Calabria  l’Ing.
Bruno Gualtieri; 

CHE  con il  Decreto N.58 del 30/12/2022 il  Commissario straordinario dell’ARRICAL (Autorità
Rifiuti  e  Risorse  Idriche  della  Calabria)  ha  disposto  “di  subentrare  a  tutti  i  contratti  in  essere
relativamente ai cinque ambiti”;

CHE  con  il  Decreto  N.2  del  20/01/2023 il  Commissario  straordinario  dell’ARRICAL (Autorità
Rifiuti  e  Risorse  Idriche  della  Calabria),  al  punto 2,  dispone  “di  dare  atto  che  l'Autorità,  nelle
more della individuazione del/i Gestore/i, attua unicamente i compiti di incasso delle quote dovute
da ciascun Comune…;

CHE  con Nota Prot. 20676 del 14/03/2023 il Commissario straordinario ARRICAL ha invitato i
Comuni a versare i Costi di funzionamento dell'Autorità (art. 4 c. 11 della L.R. 20 Aprile 2022, n.
10) quota annuale 2022 quantificati per il Comune di Cosenza in € 23.704,88;

CONSIDERATO:

CHE  occorre,  pertanto,  liquidare  la  quota  dovuta  dal  Comune  di  Cosenza  in  favore  di
ARRICAL  relativa all’anno 2022, per l’importo complessivo di € 23.704,88;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DTVB65552 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

Richiamata  la  narrativa  che  è  da  considerare  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento,

1)   DI LIQUIDARE in favore di ARRICAL (Autorità Rifiuti  e Risorse Idriche della Calabria),
Viale Europa 35 – Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro (CZ) e-mail: commissario@arrical.it – PEC:
arrical@pec.it -  coordinate  bancarie  -  BANCA  d’ITALIA  -  Tesoreria dello  Stato  -  Sede  di
Catanzaro n. 320747, la somma complessiva di € 23.704,88, quale contributo associativo del
Comune di Cosenza, relativo all’anno 2022, secondo quanto di seguito riportato:

Creditore  Annualità   Capitolo         Descrizione Euro

ARRICAL
2022 6055 Quota Comune di

Cosenza anno 2022 
€ 23.704,88

          
2)  DI DARE ATTO  che l’importo pari ad € 23.704,88 trova copertura sul capitolo 6055 del

bilancio 2022 con imputazione all’impegno di spesa N. 42/2022; 

3)  DI  DARE  ATTO  Che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  Trasparenza
dell’azione amministrativa di cui al  Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni”;

4)  DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo
Ente ai sensi dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii;

5)   DI INVIARE  copia della presente al Settore XIII - “Programmazione Risorse Finanziarie -
Bilancio” per i provvedimenti conseguenziali.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Nota ARRICAL

Il Direttore di Settore

Cosenza 06/02/2023 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 15/05/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


